
ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

1 

 

 

N. 17 - SEDUTA CONSILIARE DEL 19.07.2023 h 14,30 

 

L'anno 2023 il giorno 19 del mese di luglio, alle ore 14,30, nei locali di sue ordinarie sedute, si è 

riunito - di seguito a regolare convocazione del Presidente dell’Ordine a mezzo pec del 17/07/2023 - il 

Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di Caltanissetta per discutere e deliberare sull'ordine del giorno 

appresso indicato.- 

Risultano presenti: 

01) Avv. Alfredo Saia 

02) Avv. Claudia Alletto 

03) Avv. Antonella Macaluso 

04) Avv. Maria Giambra - assente 

05) Avv.  Giuseppe Alessandro Lo Giudice  

06) Avv. Andrea Di Carlo  

07) Avv. Rosario Di Proietto - assente 

08) Avv. Antonella Pecoraro   

09) Avv. Claudio Cutrera   

10) Avv. Giuseppe Dacquì   

11) Avv. Alfredo Pistone  

Presiede la seduta l’Avv. Alfredo Saia, coadiuvato dal Consigliere Segretario Avv. Claudia Alletto. - 

Il Presidente, constatato il numero legale dei Consiglieri presenti, dichiara valida la seduta. 

ORDINE DEL GIORNO 

A) CANCELLAZIONI 

B) CERTIFICATO COMPIUTA PRATICA 

C) VISTO DI CONGRUITA’ 

D) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

E) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO ON LINE 

F) FORMAZIONE 

G) VARIE ED EVENTUALI 

 

____________________________ 

 

A) CANCELLAZIONI 

01) Dott.ssa Giulia ZURLI, a domanda (715)                                                          - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale la Dott.ssa Giulia ZURLI, nata a Caltanissetta il 24.03.1997 ed ivi  

residente in Via Pietro Leone n. 45, chiede la cancellazione dal Registro dei praticanti, nel quale risulta 

iscritta con anzianità del 23.01.2020; 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

la cancellazione della Dott.ssa Giulia Zurli per rinuncia all’iscrizione.- 

02) Avv. Rosario ALESSI, a domanda (716)                                                          - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista la istanza con la quale l’Avv. Rosario ALESSI, nato a Caltanissetta il 23.08.1932 ed ivi  

residente in Via Luigi Monaco n. 22, chiede la cancellazione dall’Albo degli Avvocati nel quale risulta 

iscritto con anzianità del 19.11.1956; 

Poiché nulla osta all’accoglimento della domanda, udito il relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

2 

 

la cancellazione dell’Avv. Rosario Alessi dall’Albo degli Avvocati per rinuncia all’iscrizione.- 

Alle ore 15:05 è presente l’Avv.G. Lo Giudice. 

C) CERTIFICATI COMPIUTA PRATICA 

01) Dott.ssa Martina GRANDE ( 736 )                                                          - Segretario 

I L   C O N S I G L I O 

Vista l'istanza presentata dalla Dott.ssa Martina GRANDE, nata a Caltanissetta il 30/08/1995 ed ivi 

residente in Via Dei Mille n. 107, con la quale la stessa chiede il rilascio del certificato di compiuta 

pratica;- 

Vista la documentazione prodotta;- 

Viste le vigenti disposizioni di legge;- 

Ritenuto: 

1) che l’istante risulta regolarmente iscritta in questo Registro dei Praticanti Avvocati, come da 

apposita deliberazione all'uopo adottata da questo Consiglio in data 12.01.2022;- 

2) che l’istante ha provato a questo Consiglio l'effettivo svolgimento della pratica per il periodo 

prescritto, secondo le modalità previste dalla legge;- 

Udito il relatore, all'unanimità 

D E L I B E R A 

di rilasciare alla richiedente il certificato di compiuta pratica.- 

Si allontana il Consigliere Avv. Dacquì alle 15:05 

C) VISTO CONGRUITA’ 

01) Avv. G. Dacquì / Sig. G. Tripoli ( 728 )                                          - Avv. Alletto 

Il relatore fa presente che a seguito dell’invio della comunicazione di avvio della fase istruttoria del 

procedimento per la richiesta del parere di congruità, il destinatario del provvedimento finale ha 

riscontrato, con pec del 14/7/2023, la comunicazione inviata dal Consiglio, rappresentando di non 

dover muovere alcuna osservazione avverso la richiesta economica, peraltro, pure previamente 

concordata con l’Avv. Dacquì; per tale ragione all’esito del procedimento, che può ritenersi concluso, 

il consigliere propone di emettere il provvedimento finale del parere di congruità.- 

A questo punto 

I L   C O N S I G L I O 

- vista la istanza a firma dell’Avv. Giuseppe Dacquì con la quale lo stesso chiede il parere di 

congruità sulla nota spese alla stessa allegata e relativa all’attività professionale espletata in favore del 

sig. Giuseppe Tripoli nell’ambito del procedimento penale n.2281 R.G.N.R. – n.410/2021 R.G.G.I.P. – 

n.692/2022 R.G.C.A. Caltanissetta;- 

- esaminati gli atti prodotti in visione; - 

- vista la normativa vigente; - 

- espletato il procedimento previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241; - 

- sentito il Consigliere relatore, Avv. Claudia Alletto, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di esprimere parere di congruità per la liquidazione in favore dell’Avv. Giuseppe Dacquì, per l'attività 

di cui in premessa, della somma complessiva somma di euro 3.169,10 ( di cui € 1.534,55 fase Corte 

d’Appello e € 1.634,55 fase G.U.P. ) per compenso di avvocato, oltre le spese vive - comprese quelle 

documentate del presente procedimento - spese generali 15%, I.V.A. e Cassa Avvocati.– 

I L   C O N S I G L I O 

Altresì 

F A    P R E S E N T E   C H E 

- Il presente parere viene rilasciato nel rispetto delle norme sulla trasparenza amministrativa previste 

dalla Legge n. 241/90, ed ha natura di titolo esecutivo di formazione amministrativa. 

- Il debitore può proporre opposizione ai sensi dell’art. 281 undecies del Codice di procedura civile, 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

3 

 

con il procedimento semplificato di cognizione, nel termine di quaranta giorni dalla notifica del 

presente atto che certifica la congruità dei compensi. L’opposizione dovrà essere incardinata davanti al 

giudice competente per materia e per valore, nel luogo del circondario dove ha sede il Consiglio 

dell’Ordine degli Avvocati che ha emesso il parere. 

- Ai sensi del primo comma dell’art. 7 della legge Legge 21 aprile 2023, n. 49 il presente parere di 

congruità, se non opposto, costituirà titolo esecutivo. 

Rientra il Consigliere Avv. Dacquì.15:20 

D) PATROCINIO A SPESE DELLO STATO 

01) Avv. Carmelo Mirisciotti: istanza 04.07.2023 ( 686 )                                       - Avv. Pistone 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota pervenuta in data 04.07.2023 con la quale l’Avv. Carmelo Mirisciotti comunica di essere 

subentrato al precedente legale Avv. Gianmarco Davide Pace nella difesa del Sig. Ettifak Ahmed 

Hajjaj;- 

Esaminati gli atti prodotti, udito il Relatore, all’unanimità 

D E L I B E R A 

di chiedere l’integrazione documentale relativa alla prova dell’avvenuta revoca al precedente 

difensore.- 

02) Avv. Ornella Falzone: istanza 05.07.2023 ( 709 )                                      - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 05.07.2023 con la quale l’Avv. Ornella Falzone chiede la correzione della delibera del 

23.06.2021 nella parte in cui viene indicato “Vicari Arcangelo Tiziano Saul” con la dicitura: “Vicari 

Arcangelo Tiziano Saul nella qualità di legale rappresentante pro tempore della Edil Pa. Ti. Di Vicari 

Benito & C. sas” ;- 

Considerato che occorre acquisire ulteriori chiarimenti; - 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione dell’istanza alla prossima seduta.- 

03) Avv. Veronica Ciscardi: istanza 12.07.2023 ( 719 )                                                    - Avv. Pistone 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 12.07.2023 con la quale l’Avv. Veronica Ciscardi chiede la correzione della delibera 

del 07.06.2023 nella parte in cui viene erroneamente indicato “n.q. di curatore fallimentare di 

Maiorana Andrea” con la esatta dicitura: “n.q. di curatore speciale di Maiorana Andrea”;- 

Considerato che, in effetti, l’errore contenuto nella delibera del 07.06.2023 è da addebitare ad un mero 

refuso materiale; - 

Sentito il relatore, all’unanimità 

DELIBERA 

Di correggere l’errore materiale, disponendo che nella delibera di ammissione del 07/06/2023 relativa 

all’istanza GP 1342/2022, laddove è stato indicato “n.q. di curatore fallimentare di Maiorana Andrea” 

deve correttamente intendersi: “n.q. di curatore speciale di Maiorana Andrea”.- 

04) Avv. Luigi Di Natale: istanza 10.07.2023 ( 722 )                                  - Avv. Lo Giudice 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota del 10.07.2023 con la quale l’Avv. Luigi Di Natale comunica di essere subentrato al 

precedente legale Avv. Francesca Cocca nella difesa del Sig. Insalaco Angelo nell’ambito del 

procedimento n.124/2020 R.G. Tribunale di Caltanissetta – Sez. Lavoro per il quale lo stesso 

sig.Insalaco Angelo risulta essere stato ammesso al beneficio del patrocinio a spese dello Stato con 

delibera del  20.04.2020;- 

Esaminati gli atti prodotti, udito il Relatore, all’unanimità 

DELIBERA 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

4 

 

di prendere atto che l’Avv. Luigi Di Natale è subentrato in sostituzione dell’Avv. Francesca Cocca.- 

05) Sig. G. Panzica / Avv. A. Saia ( 727 )                                                     - Avv. Pistone 

Il relatore chiede rinviarsi l’esame dell’istanza 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore 

DELIBERA 

Di rinviare alla prossima seduta l’esame dell’istanza 

G) PATROCINIO ON LINE  

IL CONSIGLIO 

- passa a trattare le istanze di gratuito patrocinio inviate on line ed iscritte al protocollo speciale del 

Gratuito Patrocinio; 

- preliminarmente si individuano le istanze in cui vi sono consiglieri incompatibili, affinché gli stessi 

non partecipino alla relativa trattazione;  

- ciascuna delle suddette istanze e la relativa documentazione prodotta vengono esaminate dai 

consiglieri presenti tranne quelli di volta in volta ritenuti eventualmente incompatibili; 

- udite le relazioni dei rispettivi Consiglieri Relatori, 

- dopo ampia discussione, all’unanimità 

DELIBERA 

di provvedere come da relativi verbali on line.- 

F) FORMAZIONE 

01) Avv. G. M. D. Micale: istanza 11.07.2023 ( 733 )                                      - Avv. Pecoraro 

IL CONSIGLIO 

Vista la nota con la quale l’Avv. Giuseppina Manuela Danila Micale chiede l’ esonero dall’obbligo 

formativo,  ex art. 5 del Regolamento per la formazione continua del 16/7/2014 n. 6, per l’anno 2023 e 

fino al compimento del terzo anno di età del figlio, nato in data 05/07/2020;- 

Sentito il Consigliere Relatore; 

Esaminata l’istanza e la normativa richiamata; 

DELIBERA 

all’unanimità dei presenti di riconoscere all’Avv. Micale Giuseppina Manuela Danila la riduzione di 

un terzo dei crediti formativi per l’anno 2023.- 

G) VARIE ED EVENTUALI 

01) Trasmissione esposti al CDD                                                                      - Segretario 

Il relatore espone il contenuto dei tre esposti pervenuti nei confronti di tre iscritti e ne propone la 

trasmissione al CDD di Caltanissetta. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore 

DELIBERA 

Di trasmettere al Consiglio Distrettuale di Disciplina di Caltanissetta i tre esposti assunti ai numeri di 

protocollo 626/2023 – 628/2023 - 726/2023;- 

02) Problematiche OCC                                                             - Avv. Lo Giudice 

Il relatore rappresenta che l’elenco dei gestori è insufficiente, e che dei gestori iscritti non tutti 

accettano gli incarichi e rinunciano. Rappresenta, altresì, che la Dott.ssa Viscuso  ha chiesto di essere 

esonerata dall’attività di segreteria dell’OCF. Il relatore fa presente che si rende opportuna una 

modifica del regolamento dell’Organismo, e la nomina di un case manager. 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di rinviare la trattazione delle superiori istanze alla prossima seduta.- 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

5 

 

03) Relazione incontro sulla mediazione                                                             - Avv. Macaluso 

Il relatore rappresenta di aver partecipato alla riunione on line tenutasi l’11/07/2023, nel corso della 

quale è stata approvata la proposta di modificata dello statuto del Coordinamento degli organismi di 

mediazioni forensi nella parte in cui potranno fare parte del Direttivo senza diritto di voto due 

componenti del CNF 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di prenderne atto.-  

04) Situazione PCT presso Trib. Minor.                                                                - Avv. Pecoraro 

Il relatore rappresenta che a seguito dell’entrata in vigore del processo telematico per il Tribunale per i 

minorenni, sussistono criticità per la consultazione dei fascicoli on line e per i depositi telematici, che 

ad oggi non sembrano esser state risolte. Propone, pertanto, di prendere contatti con il Presidente del 

Tribunale per i minorenni al fine di risolvere le suddette criticità. 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di dare mandato al Consigliere Avv. Pecoraro di interloquire con il Presidente del Tribunale per i 

minorenni di Caltanissetta e di riferire alla prossima seduta.- 

05) Tribunale per i Minorenni: nota 07.07.2023 ( 713 )                                                  - Avv. Pecoraro 

Il relatore rappresenta che il Tribunale per i Minorenni, con nota del 07.07.2023, ha comunicato 

l’orario di apertura al pubblico delle cancellerie e della segreteria.- 

IL CONSIGLIO 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di dare diffusione alla predetta nota mediante pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ordine.- 

06) CNF: nota 07.07.2023 ( 714 )                                                      - Avv. Pistone 

Il relatore espone il contenuto della nota pervenuta dalla rete dei referenti per le specializzazioni del 

CNF in data 07/07/2023 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore e letta la nota 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti di indicare quale Consigliere dell’Ordine referente l’Avv.  Rosario Di 

Proietto e quale dipendente la Dott.ssa Marisa Viscuso.- 

07) Avv.ti S. Saia e M. Attenasio: istanza 14.07.2023 ( 730 )                                 - Tesoriere 

Il relatore espone il contenuto della nota a firma degli Avv.ti Saia e Attanasio 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore e letta la nota, 

All’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Di riconoscere in bilancio un capitolo di stanziamento della spesa pari ad € 5.000,00 destinata 

all’attività istituzionale del CPO, fermo restando che dovranno in ogni caso essere rispettati i criteri 

stabiliti dal regolamento per il rimborso delle spese pubblicato sul sito del Consiglio in data 

17/11/2020.- 

08) CNF: nota 14.07.2023 ( 735 )                                                            - Tesoriere 

Il relatore espone il contenuto della nota pervenuta dal CNF in data 14/07/2023. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore e letta la nota 



ORDINE AVVOCATI CALTANISSETTA 

6 

 

DELIBERA 

All’unanimità dei presenti di aderire entro il 31 luglio 2023 alla piattaforma per gli incontri di 

mediazione per via telematica ex art. 8-bis D. Lgs. 28/2010 e la conservazione a norma dei 

documenti.- 

09) Fatture VISURA:                                                                           - Tesoriere 

       - VISURA S.p.A.: Fatt. n. 1223100093 del 17.01.2023 ( Conservazione fatture ) 

       - VISURA S.p.A.: Fatt. n.1923016444 del 17.01.2023 ( Canone 2023 Sito ) 

       - VISURA SPA: Fatt. n. 1923016421 del 17.01.2023 ( Canone 2023 app. SFERA ) 

       - VISURA SPA: Fatt. n. 1923016433 del 17.01.2023 ( Canone 2023 app. Difensori d’Ufficio ) 

       - VISURA SPA: Fatt. n. 1923016449 del 17.01.2023 ( Canone 2023 Punto D’Accesso ) 

       - VISURA S.p.A.: Fatt. n. 1223101186 del 20.02.2023 ( Canone 2023 PagoPA e Protocollo ) 

       - VISURA SPA: Fatt. n. 1923080679 del 14.03.2023 ( Kit firma digitale ) 

Il Consigliere Tesoriere espone il contenuto delle fatture pervenute da VISURA. 

IL CONSIGLIO 

Sentito il relatore e lette le fatture 

DELIBERA 

Di approvarne i relativi pagamenti.- 

Del che è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto come segue e 

chiuso alle ore 17:00. 

  

   IL CONSIGLIERE SEGRETARIO                                                            IL PRESIDENTE 

            Avv. Claudia Alletto                                                                             Avv. Alfredo Saia 

 

 

 

 

 

 


